

KẾ HOẠCH

Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em và Chương trình hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 3461/KH-BCĐ ngày 14/9/2020 của Ban Chỉ đạo Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Kon Tum về tổng kết đánh giá thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em và Chương trình hành động vì trẻ em trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 1493/SLĐTBXH-BVCSTE&BDG ngày 16/9/2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc báo cáo Tổng kết đánh giá tình hình thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em, giai đoạn 2013-2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình bảo vệ trẻ em và Chương trình hành động vì trẻ em (*gọi chung là các Chương trình*), giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện các Chương trình trên địa bàn huyện; qua đó, làm rõ những ưu, nhược điểm; những hạn chế, khó khăn và nguyên nhân,... kịp thời có giải pháp, định hướng chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu vì trẻ em trong thời gian tới.

- Đề xuất các cơ chế, chính sách và giải pháp đảm bảo thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong giai đoạn 2021-2025.

2. Yêu cầu

Việc tổng kết, đánh giá cần thực hiện nghiêm túc, toàn diện, đúng thực tế khách quan của từng đơn vị, địa phương; tránh phô trương, hình thức (*đánh giá những mặt đạt được những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; bài học kinh nghiệm và giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế... trong triển khai thực hiện các Chương trình*) và được thực hiện từ cấp xã đến cấp huyện.

II. Nội dung

1. Đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện các Chương trình tại đơn vị, địa phương.

2. Kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu, các mục tiêu đã đề ra tại các Chương trình.

- Mục tiêu về sức khỏe, dinh dưỡng; đánh giá việc cấp phát thẻ BHYT cho trẻ em dưới 06 tuổi; việc sử dụng thẻ BHYT khám, chữa bệnh; thuận lợi, khó khăn ở cơ sở.

- Mục tiêu về nước sạch vệ sinh môi trường.

- Mục tiêu về giáo dục trẻ em; bao gồm các chính sách giáo dục cho trẻ em khuyết tật, trẻ em nghèo, trẻ em vùng khó khăn,...

- Mục tiêu về văn hóa, vui chơi, giải trí; thiết chế cơ sở văn hóa, điểm vui chơi dành cho trẻ em; đánh giá về quyền tham gia của trẻ em.

- Mục tiêu về bảo vệ trẻ em bao gồm: *(trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt...)*

3. Đánh giá việc xây dựng xã phù hợp với trẻ em, bao gồm quy trình đăng ký, đánh giá, công nhận đạt tiêu chuẩn xã phù hợp với trẻ em.

4. Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các Chương trình và mô hình hệ thống bảo vệ trẻ em tại cộng đồng; việc can thiệp, hỗ trợ, quản lý trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

5. Hiệu quả hoạt động của Quỹ bảo trợ trẻ em các cấp: Công tác vận động nguồn lực, tiếp nhận nguồn vận động, kết quả hoạt động Quỹ *(thăm tặng quà, học bổng, hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại cộng đồng...)*

III. Thời gian và hình thức tổng kết

1. Thời gian

- **Cấp xã**: Hoàn thành việc tổng kết và báo cáo gửi về Ủy ban nhân dân huyện *(qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện)* trước ngày **10 tháng 11 năm 2020**.

- **Cấp huyện**: Hoàn thành và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội huyện trước ngày **25 tháng 11 năm 2020**.

2. Hình thức tổ chức

Căn cứ tình hình dịch bệnh Covid-19 và tình hình thực tế của địa phương; Ủy ban nhân dân các xã có hình thức tổ chức phù hợp và đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. Kinh phí thực hiện

1. Các đơn vị, địa phương chủ động cân đối từ dự toán chi năm 2020 của đơn vị để triển khai thực hiện.

2. Kinh phí tổ chức Hội nghị cấp huyện: Sử dụng từ nguồn kinh phí đã cấp cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện (Nguồn kinh phí sự nghiệp trẻ em năm 2020).

3. Kinh phí khen thưởng Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện được trích từ nguồn thi đua khen thưởng huyện theo quy định hiện hành.

V. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Khẩn trương hướng dẫn và cung cấp đề cương, biểu mẫu để các đơn vị, địa phương tổ chức tổng kết và báo cáo theo Kế hoạch. Đồng thời, có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức tổng kết đảm bảo hiệu quả và tiến độ thời gian theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Cơ quan Tổ chức - Nội vụ hướng dẫn các đơn vị, địa phương lập hồ sơ và tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình; đồng thời, lập hồ sơ trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân theo quy định.

- Chủ động rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu do ngành phụ trách; đồng thời, tổng hợp và phân tích số liệu, xây dựng dự thảo báo cáo nghiên cứu đề xuất giải pháp khắc phục tồn tại, khó khăn... phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện và các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết cấp huyện. Hoàn thành trước **ngày 25/11/2020**.

- Rà soát và chuẩn bị các nội dung liên quan để tham gia thảo luận tại Hội nghị tổng kết cấp tỉnh về những khó khăn, vướng mắc trên địa bàn huyện. Đồng thời đề xuất các giải pháp về chính sách, cơ chế thực hiện cho thời gian tới.

2. Các phòng, ban ngành liên quan⁽¹⁾

Căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ có liên quan, phân tích số liệu và đề xuất cơ chế, chính sách, mục tiêu, giải pháp cụ thể triển khai thực hiện nhiệm vụ do ngành mình phụ trách trong thời gian tới. Hoàn thành và gửi về Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện trước **ngày 20/11/2020** để tổng hợp chung.

3. Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện hướng dẫn các đơn vị địa phương thực hiện công tác khen thưởng theo quy định; đồng thời, thẩm định hồ sơ và tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện các Chương trình theo Kế hoạch.

4. Văn phòng Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện

Theo dõi tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này; đồng thời, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết cấp huyện theo Kế hoạch.

5. Ủy ban nhân dân các xã

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương chủ động xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện theo quy định; tổng kết tình hình thực hiện các Chương trình tại địa phương, bảo đảm mục đích, yêu cầu và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình Bảo vệ trẻ em và Chương trình hành động vì trẻ em trên địa bàn huyện; căn cứ nhiệm vụ được giao yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có tên tại mục V
- Lưu: VT, LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Pờ Ly Hảo

¹ - Phòng NNPTNT; Phòng GD-ĐT; Công an huyện; Trung tâm Y tế huyện; Trung tâm VH-TT-DL&TT.

